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Tablica upamiętniająca Rosy Bailly – Warszawa, 13
listopada 2024
13 listopada 2024 r. dyrektor Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN Adam Siwek
odsłonił tablicę upamiętniającą Rosę Bailly i członków towarzystwa Les Amis de la
Pologne, którzy nieśli pomoc Polakom w czasie II wojny światowej.

II Wojna Światowa

Aktu odsłonięcia dokonano przed mszą świętą pod przewodnictwem Biskupa Wiesława
Lechowicza. Biskup Polowy poświęcił nowe upamiętnienie. Zebrani oddali hołd organizatorom
pomocy dla polskich żołnierzy w czasie II WŚ, składając kwiaty i zapalając znicze. W wydarzeniu
udział wzięli przedstawiciele Wojska Polskiego oraz członkowie Fundacji pamięci Rosy Bailly,
Konfraterni św. Jakuba Apostoła.

Tablica w Katedrze Polowej Wojska Polskiego została sfinansowana ze środków finansowych Biura
Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN.

Homilię wygłosił ks. płk SG Zbigniew Kępa, który wskazał między innymi na ogromne pokłady
wiary w Boga i miłości bliźniego, które były inspiracją działalności Rosy Bailly. Francuzka była
orędowniczką sprawy polskiej od 1916 r., wspierając dążenia niepodległościowe Polaków, a
następnie rozwój II Rzeczypospolitej. Niosła pomoc Polakom więzionym i internowanym na
terenie okupowanej Francji po 1940 r. Była to pomoc nie tylko w wymiarze materialnym (ubrania,
leki, żywność), ale także duchowym – pisała do uwięzionych listy podtrzymujące ich morale,
wskazywała na wiarę w Boga jako niewyczerpane źródło siły zachęcając do budowy kapliczek na
wzór tych, którymi zachwyciła się podczas przedwojennego pobytu w Polsce.

Prezes Fundacji Pamięci Rosy Bailly Łukasz Stefaniak, ofiarował Jego Ekscelencji replikę krzyża z
kapliczki w Idron, przy której co roku spotykają się uczestnicy pielgrzymki wojskowej do Lourdes
i miejscowa Polonia. Kapliczka w Idron została wzniesiona przez polskich jeńców w 1941 r.

Dyrektor Adam Siwek również został uhonorowany nagrodą Fundacji Pamięci Rosy Bailly w
postaci repliki krzyża z Idron, a także otrzymał pamiątkowy znaczek z kartą pocztową wydaną
przez Pocztę Polską w związku z rocznicą powołania przez niestrudzoną Francuzkę towarzystwa
Les Amis de la Pologne.

W tym roku przypada 108. rocznica powołania przez Rosę Bailly (1890-1976) towarzystwa Les
Amis de la Pologne. Przez cały okres II Rzeczypospolitej kilkadziesiąt tysięcy Francuzów
wspierało odrodzone Państwo Polskie. W czasie II wojny światowej nieśli pomoc dla ok. 15 tys.
polskich żołnierzy internowanych w tzw. Francji Vichy. Po 110 wojnie światowej Rosa spisywała
losy Polaków oraz korespondowała z dziesiątkami naszych rodaków rozsianych po całym świecie.
Dzięki jej działalności możemy poznawać losy naszych bohaterów narodowych. Wielki wkład w
przywracanie pamięci Rosy Bailly i kultywowanie jej postaci w młodym pokoleniu żołnierzy
polskich wnosi Ordynariat Polowy WP. Rokrocznie polscy żołnierze biorący udział w
Międzynarodowej Pielgrzymce Wojskowej do Lourdes oddają honory przed mogiłą Rosy Bailly na
cmentarzu w Pau.
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